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Značky obvodů

Vážení spoluobčané, 
dovolte, abych v tomto 
posledním čísle pro-
vedl malou rekapitulaci 
roku 2013 a nahlédl do 
roku 2014. Podle mého 
názoru byl tento rok pro 
Petřkovice úspěšný, ale 
to musí posoudit každý 
z vás sám.

 Začal bych investicemi, které proběhly 
v našem obvodě. Stavební činnost jsme 
zahájili na školní družině, kde byly vy-
měněny okna a opraveny sociálky, které 
byly ostudou školy. Příští rok, když to 
vyjde, bude opravena střecha a v dalším 
roce budovu družiny zateplíme. Na jaře 
byla provedena oprava ulice Do Luk a byla 
vybudována pěšina mezi ulicemi Vzdá-
lená a Srnčí. Doufám, že se nám v příštím 
roce podaří dobudovat kousky asfaltových 
cest k této pěšině. Na jaře také započala 

oprava plotu ve školce a zrekonstruovala se 
zahrada s novými hracími prvky. V květnu 
bylo také dokončeno hřiště s umělou 
trávou a předáno našim malým fotbalis-
tům. O prázdninách proběhla demolice 
„Malkovce“ a na jeho místě jsme začali 
realizovat parčík, který by měl být dokon-
čen příští rok. Největší investicí v našem 
obvodě v roce 2013 bylo zahájení rekon-
strukce fasády KD a podle Vašich ohlasů 
si myslím, že se povedla. V roce 2014 bude 
fasáda dokončena a zároveň bude zkul-
turněno parkoviště mezi KD a pekařstvím 
Velička. Ke konci tohoto roku se podařilo 
ještě opravit ulici K Černavám, kde místo 
černé skládky vyrostla dvě asfaltová hřiště, 
přístupná všem občanům.

Letos byl také pořízen nový traktor 
a doufám, že jeho přednosti oceníme, až 
začne pořádná zima. Mezi nejvýznamnější 
služby pro naše občany je návrat městské 
policie do našeho obvodu pro zkvalitnění 
bezpečnosti v obci a dále převzetí „so-
kolovny“ do majetku obce. První etapa 
její rekonstrukce by měla být zahájena 
o prázdninách 2014. Příští rok by také 
mělo být provedeno zateplení domu č. p. 
118 (Magnólie) a jeho napojení na novou 
kanalizaci. Vůbec největší stavební akcí 
pro příští rok je zahájení druhé a třetí etapy 
výstavby kanalizace, která by měla zapo-
čít na jaře. O podrobném harmonogramu 
výstavby bych vás chtěl informovat v úno-
rovém zpravodaji a při společné schůzce 
v kulturním domě. Některým občanům 
bych chtěl znovu zopakovat, že tam, kde 
bude probíhat výstavba kanalizace, se ne-
budou provádět žádné opravy komunikace, 
i kdyby mi volali denně. Povrchy dotčených 
cest budou opraveny až po dobudování 
kanalizace.

 Během roku proběhlo několik spor-
tovních a kulturních akcí. Na jaře to bylo 
pálení čarodějnic, pak následoval dnes už 
mezinárodní turnaj fotbalových přípravek 

Slovo starosty
Prosinec 2013 • číslo 6 Zdarma

	Slovo starosty

	Jubilanti

	Plesová sezóna

	Ze školních lavic

	Výstava  betlémů

	Vánoční výstava 

 Lucie 

 Tříkrálová sbírka 

	FC Odra

(Pokračování na straně 2)

Krásné prožití svátků 
vánočních, všechno 
nejlepší, hodně štěstí, 

zdraví do nového 
roku 2014 a mnoho 

příjemných chvil při 
čtení petřkovického 

„Zpravodaje“ přeje všem 
čtenářům – redakční 

rada.
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Z jednání rady (výtah):

Ze zasedání zastupitelstva (výtah):

V listopadu oslavili své 
významné životní jubileum:

75 LET:

Řehoř Herbert
Skalková Helga

80 LET A VÍCE:

Fajkusová Helena
Fischer Rudolf
Geršl František
Hudečková Hedvika
Kocián Karel
Kubošková Aloisie – 93 let!
Kudeljnjak Tomáš
Němčíková Jana
Slončíková Alžběta
Šporn Jaroslav
Vagner Lubomír
Zelníková Anežka – 92 let!

V prosinci oslavili nebo oslaví:

75 LET:

Mašová Štěpánka

80 LET A VÍCE:

Lokajová Christa
Lokajová Irena
Mikesková Gertruda
Mikulová Hedvika
Schmidtová Lucie
Sněhotová Adolfa – 90 let!
Wyka František

Blahopřejeme
našim 
jubilantům

Dne 1. října 2013:
- projednala žádost spol. VÍTKOVICE, 

a.s. o vyjádření k projektové doku-
mentaci pro územní řízení stavby 
„Terénní úpravy LANDEK – ŠPICE“ 
a neměla námitek k projektové doku-
mentaci výše uvedené stavby.

Dne 15. října 2013:
- rozhodla o odstranění (demolici) 

zchatralé stavby garáže u bytového 
domu č.p. 334 na ul. Petřkovická,

- rozhodla o uzavření nájemní smlouvy 
na pronájem místnosti v 1. patře 
KD, a to vždy v úterý , Bc. Simoně 
Tesařové, na dobu určitou 1 roku, za 
účelem vedení cvičení pro ženy,

- rozhodla o zadání zakázky malého 
rozsahu na realizaci díla „Rozšíření 
parkoviště u obecního úřadu a sadové 
úpravy na parcelních číslech 166, 
165/2, 165/1“ uchazeči: MV STAVBY 
Vjačka s.r.o., Ludgeřovice.

Dne 29. října 2013:
- rozhodla o zadání zakázky malého 

rozsahu na zpracování projektové 
dokumentace ve stupni DZS+DPS na 
akci „Oprava tělocvičny v Ostravě – 
Petřkovicích“ uchazeči: Petr Lichnov-
ský architektonická kancelář, s.r.o., 
Ostrava – Zábřeh,

- rozhodla o uzavření nájemní smlouvy 
na pronájem nebytových prostor – 
místností ve zvýšeném suterénu 

kulturního domu č.p. 139 na ul. 
Hlučínské za účelem obchodní čin-
nosti – prodej textilního zboží a prodej 
drogistického zboží a balených potravin 
paní Libuši Dvořákové, Ludgeřovice,

- rozhodla o prodloužení platnosti 
nájemní smlouvy na pronájem neby-
tového prostoru v budově úřadu č.p. 
135 na ul. Hlučínské v Ostravě – Pe-
třkovicích, mezi městským obvodem 
Petřkovice a Českou poštou s.p., 
změnou nájemní smlouvy dochází 
k úpravě doby nájmu z doby určité do 
31. 12. 2013 na dobu neurčitou s tří-
měsíční výpovědní lhůtou, s účin-
ností od 1. 1. 2014.

Dne 12. listopadu 2013:
- rozhodla o zadání zakázky malého 

rozsahu na realizaci akce „Oprava 
vodovodu ul. U Kaple“ uchazeči: 
Ostravské vodárny a kanalizace, a.s., 
Ostrava-Moravská Ostrava,

- rozhodla o zadání zakázky malého roz-
sahu na realizaci akce „Rekonstrukce 
kanalizace ul. Hluboká“ uchazeči: 
HYDROSPOR, spol. s r. o., Ostrava,

- rozhodla o uzavření Smlouvy o dílo 
městským obvodem Petřkovice 
a společností Ostravské komunikace, 
a.s., která se týká zimní údržby ul. 
Balbínova v zimní sezóně 2013/2014 
v úseku od obratiště autobusu linky 
98 po ul. Petřkovickou.

Dne 30. října 2013:
- rozhodlo bezúplatně nabýt pozemek 

parc.č. 99/2 zastavěná plocha a bu-
dovu tělocvičny č.p. 786/2A, způ-
sob využití občanská vybavenost, 
v k.ú. Petřkovice u Ostravy, darem, 

od Tělovýchovné jednoty Ostrava-
-Petřkovice, občanské sdružení, se 
sídlem Ostrava-Petřkovice, a uzavřít 
darovací smlouvu.

ing. Karel Gattnar, 
tajemník

a závěr roku zakončíme vánoční výsta-
vou a rozsvícením vánočního stromu. 
Nebudu tady vyjmenovávat všechny 
akce, abych na některou nezapomněl, 
ale chtěl bych na tomto místě poděkovat 
všem těm, kdo za těmito akcemi stojí. 
Začal bych našimi fotbalisty v čele 
s prezidentem klubu FC Odra ing. 
Petrem Táčem a šéftrenérem mládeže 
p. Romanem Holišem, pak našim 
dobrovolným hasičům v čele s p. Jiřím 
Habustou, kolektivu učitelek základní 

školy pod vedením zástupkyně ředitele 
p. Moniky Konečné. Našim seniorům 
a českému svazu žen v čele s p. Jiřím 
Dřevjaným a p. Šárkou Klučkovou 
a také našim zahrádkářům, za všechny 
akce, které ve svém volném čase 
organizují. Myslím si, že naše spolky 
a organizace za to, že je finančně 
podporujeme, odvádí pro obec velmi 
dobrou práci, za to jim děkuji a do roku 
2014 přeji nejenom jim, ale všem obča-
nům hodně štěstí, zdraví a pevné nervy 
po celý příští rok. Krásné svátky.

Ivo Mikulica
starosta

Slovo…
(Pokračování ze strany 1)
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V sobotu 12. 10. 2013 se usku-
tečnilo v obřadní síni Kulturního 
domu v Petřkovicích letos již druhé 
vítání občánků narozených v druhém 
pololetí roku 2013. Bylo pozváno 21 
dětí s rodiči a rodinnými příslušníky. 
Této slavnostní události se zúčastnilo 
celkem 18 dětí. Kulturní akci oboha-
tilo vystoupení, které si připravili žáci 
ze základní školy pod vedením paní 
učitelky Mgr. Petry Raunigové. Slav-
nostní projev přednesl starosta pan Ivo 
Mikulica. Děti obdržely na památku 
slavnostního dne knížku, pamětní 
list a milý dárek v podobě přikrývky. 
Maminky jsme potěšili kytičkou. Akci 
zdokumentovala paní Mgr. Gabriela 
Hynek. Fotografie, které byly z této 

slavnostní akce pořízeny, budou dětem 
a rodičům připomínat významný den 
v jejich životě. Akci připravily členky 
kulturní komise (Jarmila Nevímová, 
Mgr. Monika Konečná, Mgr. Eva 
Papírníková). 

Přivítali jsme tyto děti: 
9.30 h – Zuzana Česlavská, Vojtěch 

Drobek, Viktorie Grümannová, Klára 
Hrušková, Jáchym Krejčí, Dominika 
Luptáková, Alžběta Návratová, Radim 
Šerý.

10.30 h – Oldřich Čada, Sofie Fojtí-
ková, Tomáš Hahn, Agnes Kalinová, 
Beáta Kupcová, Viktorie Scheffczi-
ková, Denis Tomeš, Zuzana Veselá, 
Timea Vlachová, Valérie Volková.

Mgr. Eva Papírníková

Plesová sezóna
Oznamujeme, že v roce 2014 zahaju-

jeme v KULTURNÍM DOMĚ V PE-
TŘKOVICÍCH plesovou sezónu 11. 
lednem. 

Plesy se uskuteční v následujících 
termínech:
 11. 1. 2014 – Reprezentační ples 

městského obvodu
 poř.: Městský obvod Petřkovice
 25. 1. 2014 – Hasičský ples
 poř.: Sbor dobrovolných hasičů, 

O.-Petřkovice
 8. 2. 2014  

Ples klubu důchodců 
 poř.: Klub důchodců  

O.-Petřkovice
 15. 2. 2014 – Ples zahrádkářů
 poř.: ČZS O.-Petřkovice
 16. 2. 2014 

Dětský maškarní ples
 poř.: Tělovýchovná jednota 

Petřkovice
 22. 2. 2013 

Ples FC ODRA Petřkovice
 poř.: FC ODRA Petřkovice 

Pozvánky na jednotlivé plesy, vč. 
kontaktů na pořadatele, budou zveřej-
něny v nových vývěsních skříňkách 
jednotlivých složek v prostoru před 
kulturním domem.

Vítání občánků

Nový kontejner na použitý 
textil v Petřkovicích

Diakonie Broumov umístila ve 
spolupráci s městem Ostrava v na-
šem městském obvodu 1 kontejner na 
použitý textil ŽLUTÉ BARVY.

Tento kontejner naleznete na ulici 
HLUČÍNSKÁ za domem č.p. 750/272A 
(v rohu parkoviště v centru).

Máte doma nepotřebné věci, ošacení, 
obuv, hračky a nevíte, co s nimi. 

Tak na tuto otázku existuje jediná 
smysluplná odpověď: Pomozte po-
třebným prostřednictvím Diakonie 
Broumov.

V případě potřeby nás můžete 
kontaktovat na telefonních číslech 
491 524 342, 224 316 800.
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Ve čtvrtek 31. října 2013 se v kul-
turním domě uskutečnilo již tradiční 
podzimní setkání jubilantů. Pozváni 
byli všichni občané Petřkovic, kteří 
v tomto roce dovršili 70, 75, 80 a více 
let. Vzhledem k velkému počtu rozesla-
ných pozvánek (173 ks!) se akce netra-
dičně konala ve velkém sále, namísto 
již v zaběhnutých prostorech Restau-
race U Rudolfa. I přestože se setkání 
zúčastnila „jen“ polovina jubilantů, nic 
to neubralo na srdečné atmosféře, která 
panovala jak během oficiálního pro-
slovu starosty pana Iva Mikulici, tak při 

bujarém vystoupení hudebníka a baviče 
z Kravař – Pepy Meleckého. Všichni 
přítomní se při skleničce a pohoštění 
pobavili, zavzpomínali na společné 

zážitky let minulých a svou účast 
zpečetili podpisem do pamětní knihy. 
Starosta předal jubilantům osobně malý 
dárek v podobě kytičky a pamětního 
listu. 

Poděkování patří všem organizáto-
rům a jubilantům, kterým tato společná 
událost vykouzlila na tváři úsměv a pří-
jemný výraz s „díky, že na nás myslíte“.

Přejeme proto ještě i touto cestou 
všem oslavencům pevné zdraví do 
dalších let.

Mgr. Monika Konečná

Podzimní setkání jubilantů

Divadélko Smíšek �
V pondělí 14. 10. 2013 navštívilo naši 

školní družinu maňáskové divadélko 
Smíšek. Zahrálo dětem pohádku s ná-
zvem „V nouzi poznáš přítele“. Všem 
se představení líbilo a těšíme se na další 
shledání na jaře.

Bc. Lenka Čechová
Družební zájezd do  �
Pilchowic

Již ustáleným zvykem naší školy 
je spolupráce s polskou partnerskou 
školou v obci Pilchowice. Tentokrát 
se žáci 6. a 7. tříd stali hosty polských 
kamarádů, kteří si pro ně připravili 
spoustu zábavy ve formě nejrůzněj-
ších sportovních disciplín. Výsledkem 
našeho snažení a velké bojovnosti bylo 
vítězství v sálové kopané. Nejen na poli 
sportovním jsme dosáhli skvělých vý-
sledků, také při prolamování jazykové 
bariéry jsme byli úspěšní. Ne nadarmo 
se říká, že sport boří hranice. Odjížděli 
jsme s dobrou náladou, plni dojmů a se 
spoustou internetových kontaktů na 
naše nové polské kamarády.

Mgr. Monika Konečná
Halloween ve škole �

Poslední říjnový čtvrtek se po chod-
bách naší školy procházeli duchové, 
čarodějnice, kostlivci, upíři a další 
nadpřirozené bytosti. Slavili jsme totiž 
Halloween. V jednotlivých třídách děti 
pod vedením vyučujících plnily úkoly 
a soutěžily. Žáci čtvrtých a pátých tříd 
se společně sešli v tělocvičně na hal-
loweenské party. Čekalo na ně spoustu 
soutěží. Děti například lovily jablka, 
vyzkoušely si dýňovou dráhu, luštily 
zapeklité šifry, prolézaly pavučinou 

nebo vyráběly duchy. Po splnění všech 
úkolů dostaly sladkou odměnu. Dalším 
bodem programu byla diskotéka a závě-
rečný souboj ve vybíjené mezi pátými 
třídami. Veliké poděkování patří žákům 
9.C, kteří pomáhali s výzdobou tělo-
cvičny a při organizaci soutěží. 

Mgr. Markéta Oplatková 
Halloween se mi moc líbil. Kličkovali 

jsme mezi provázky, malovali, luštili 
hádanky, lovili jablka, házeli míčem 
a tančili. Ke konci jsme hráli vybíjenou 
s 5.B, která vyhrála. Ale nevadí, příště 
určitě vyhrajeme my. Halloween byl 
prostě super. 

Eliška Strachotová, 5.A
Halloween ve škole byl skvělý. 

Tělocvična byla krásně vyzdobená 
halloweenskými ozdobami. Byly tam 
různé zábavné hry, při kterých jsme 
kreslili, skládali, skákali přes švihadla. 
Měly jsme kostýmy černých koček 
a jmenovaly jsme se Kočičí gang. 
Nejvíce nás bavila vybíjená a diskotéka. 
Všechno se nám moc líbilo. Škoda, že 
nepůjdeme i příští rok. 

Eva Masná a Edita Masná, 5.A 
V tělocvičně nás čekalo velmi stra-

šidelné uvítání. Všichni na sobě měli 
masky. Plnili jsme různé úkoly. Nejvíc 
se mi líbilo prolézt pavučinou, šlo mi to 
totiž nejlépe. Na závěr byla diskotéka. 

Michaela Středulová, 4.B
Návštěva Hornického muzea �

Žáci 3. B navštívili v rámci učiva 
o obci Hornické muzeum. Exkurze 
byla pro děti velmi poučná a zábavná. 
Areálem nás provázel pan Pavel Blažek, 
který dětem poskytl zajímavý výklad. 
Děti si rozšířily vědomosti o hornictví 

a záchranářství. Také si vyzkoušely 
praktické dovednosti při prolézání opičí 
dráhy. Tento pěkný výlet jsme zakončili 
návštěvou cukrárny a sladkou odmě-
nou. Netradiční výuka se dětem moc 
líbila. 

Mgr. Eva Papírníková
Navštívili jsme Hornické muzeum na 

Landeku. Dokonce jsme sfárali do štoly. 
Pan průvodce zhasnul světlo, aby nám 
ukázal, jaká je v dole tma. Neviděla 
jsem ani spolužáky, kteří stáli vedle mě. 
Také jsme dostali na památku kousek 
černého uhlí. Práce horníků je velmi 
těžká. 

Tereza Pšeničková, 3.B
Šplhoun roku 2013 �

Dne 4. 11. 2013 se páté a šesté třídy 
účastnily soutěže „Šplhoun roku 2013“. 
Soutěžilo se ve šplhu na tyči o diplomy 
a sladké odměny. Žáci byli rozděleni do 
čtyř kategorií. Ze šestých tříd zvítězila 
Eliška Lindnerová z 6.A mezi dívkami 
a Daniel Fekete z 6.B mezi chlapci. 
Z pátých tříd zvítězila mezi dívkami 

Ze školních lavic
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Eliška Strachotová z 5.A a mezi chlapci 
David Dutka z 5.B, který se zároveň 
s časem 5:26 s stal i absolutním vítězem 
soutěže a svým výkonem vybojoval 
zlatou medaili.

Mgr. Gabriela Hynek
Druhé třídy v knihovně  �

Žáci druhých ročníků s radostí přiví-
tali možnost navštívit místní knihovnu 
v Petřkovicích. Byla to jejich třetí 
školní návštěva a bylo znát, že už jsou 
v knihovně jako doma. Beseda byla 
tentokrát na téma „Jak zacházet s kni-
hou“. Všechny děti na „záludné“ otázky 
paní knihovnice odpověděly správně, 
a tak byly odměněny omalovánkami 
pohádkových postav. Velké díky paní 
knihovnici. 

Bc. Hana Žejdlová, Barbora Potůčková
Sběr papíru  �

V tomto školním roce se naši 
žáci opět zapojili do akce ZELENÝ 
STROM. Sběr papíru organizujeme ve 
škole již tradičně. Snažíme se rozvíjet 
ekologickou výchovu a přispívat ke 
zlepšení životního prostředí. Vedeme 
děti ke vztahu k přírodě a dbáme na 
třídění odpadu. Za sběr škola dostává 
příslušnou peněžitou odměnu. Tyto 
finance využíváme na odměny pro děti 
a různé školní akce. Děkujeme všem, 
kteří opět přispěli svou pomocí. Papír 
sbírejte i nadále, protože budeme orga-
nizovat další sběrovou akci. 

Mgr. Eva Papírníková
Anglické představení The  �
Detectives

V pátek 8. listopadu nás navštívili tři 
členové divadelní skupiny The Bear, 
kteří nás přišli pobavit a zároveň ověřit 
naše znalosti anglického jazyka – dva 
herci byli rodilí mluvčí, a proto vět-
šina představení probíhala v anglič-
tině. Všichni diváci se stali detektivy, 
kteří měli nelehký úkol vypátrat, kdo 
zavraždil krásnou kabaretní tanečnici. 
Nakonec se nám vraha podařilo odhalit 
a jako bonus jsme sami sobě dokázali, 
že angličtina není jenom další z řady 
nudných školních předmětů, ale jazyk 
krásný a potřebný.

Mgr. Kamila Salawová
8. 11. nás navštívilo anglické divadlo 

složené ze dvou herců a jedné herečky. 
Všichni mluvili výborně anglicky, 
jelikož pocházejí z Anglie. Pánové moc 
neuměli česky, a proto nám s angličti-
nou pomáhala paní. Vymysleli si pro 
nás velmi zajímavý detektivní příběh. 
Samozřejmě se celý příběh odehrával 

v angličtině, ale když jsme něčemu ne-
rozuměli, přeložili nám to. Nejlepší na 
tom bylo, že nás do představení zapojili. 
Museli jsme hádat, kdo a proč zabil 
svůdnou, ale vypočítavou tanečnici, 
jak to všechno bylo doopravdy. Vtrhli 
nás do děje a my jsme si připadali, jako 
kdybychom byli součástí celé story. 
Všem se celé vystoupení velmi líbilo 
a byli jsme rádi za skvěle strávené dvě 
hodiny. 

Barbora Hrbáčková, 9.C
Začátkem listopadu naši školu 

navštívili členové anglického divadla 
The Bear Education Theatre. Herci 
se snažili žáky přesvědčit o tom, že 
angličtina nemusí být jen dřina ve 
školních lavicích, ale může to být i zá-
bava. Děti se zájmem sledovaly příběh 
o dívce Jackie a pomáhaly jí se složitou 
situací s rozhádanými rodiči. I když 
žáci neporozuměli všemu, co slyšeli, 
příběh je zaujal a snažili se do děje 
zapojit. Většině z nich se tato netradiční 
hodina angličtiny líbila a těší se na další 
setkání.

Mgr. Sylva Piskallová
Štafeta „Ostrava – město  �
sportu 2014“ 

Dne 8. 11. 2013 se naše škola zapojila 
do propagační akce Ostrava – město 
sportu 2014. Účastníci běhu byli 
členové fotbalového klubu FC Odra Pe-
třkovice od přípravky až po dorostence. 
Naše skupina sestávající se s cca 40 

členů FC Odra Petřkovice se připojila 
k maratonci, který běžel již z Ostravy-
-Pustkovce. Startovní čára byla na hřišti 
v Petřkovicích a cílem bylo náměstí 
v Petřkovicích. Sportovci, plní nadšení, 
vyběhli za maratoncem. Asi jeden kilo-
metr byla skupina ještě pohromadě, ale 
posléze se začali oddělovat od skupiny 
vytrvalí běžci. V cíli se ukázalo, že 
pánové Müller, Slivčák a Mirga jsou 
opravdoví sportovci. Nám ostatním, 
kteří jsme zůstali vzadu, bylo útěchou 
připravené občerstvení. Nutno dodat, 
že sportovní akce se vydařila. Všichni 
měli dobrou náladu a v neposlední řadě 
k tomu přispěl i pěkný slunečný den. 
Sportu zdar! 

Adam Šrámek, 7.A 
Výstava myslivosti �

V týdnu od 4. 11. do 12. 11. měli žáci 
na prvním stupni možnost shlédnout 
malou výstavku myslivosti. Navazovali 
jsme na učivo 4. tříd, kdy právě v této 
době žáci v hodinách probírali zvířata 
a život v lese. V krásných, nově opra-
vených půdních prostorách naší školy 
si prohlédli i osahali kůže a kožešiny 
zvířat, např. divokého prasete, jezevce, 
lišky, srnčí zvěře. Zaujaly je také vy-
cpaniny kuny, lišek i malého divokého 
prasete. Součástí výstavky byla i velmi 
živá beseda vedená paní učitelkou Mgr. 
Marií Gospošovou. Formou hádanek 
si zkusili rozhodnout, které paroží je 
srnčí, které daňčí, poznávali zuby di-
vočáka a největší hádankou byla lebka 
bobra s jeho velkými zuby. Také mys-
livecké potřeby byly pro ně zajímavé. 
Malým i větším žákům se výstavka 
moc líbila. 

Mgr. Marie Gospošová
Dopravní výchova pro 4. tř.  �

Listopad, to jsou plískanice, déšť 
nebo sníh a hlavně zima. Letošní 
začátek listopadu však naštěstí vůbec 
nebyl listopadový, což bylo prima, 
protože naše obě čtvrté třídy vyra-
zily v plné zbroji na dopravní hřiště. 
Čekalo je tam „krátké“ (asi dvouhodi-
nové) školení s policisty a poté velmi 
očekávané jízdy na kolech po doprav-
ním hřišti. Děti si to náramně užily. 
Kdybychom jim neslíbili, že na jaře 
je čeká ještě další lekce, asi by tam 
jezdily ještě dnes. Spokojeny nebyly 
pouze děti. Policisté naše čtvrťáky 
pochválili za šikovnost a zručnost při 
jízdách. Taková se prý u dětí z města 
hned tak nevidí. Takže naši malí 

(Pokračování na straně 6)
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šikovní cyklisté, hodně štěstí na jaře 
při přezkoušení. 

Vaše třídní učitelky Simona Moravcová  
a Sylva Piskallová 

Na kruháči jsem vjela do protisměru 
a policajt na mě volal, že jestli myslím 
na Vyvolené – na Vlada a zase jen na 
Vlada. Asi se na to taky dívají. A když 
Patrik vjel na trávník, ptal se ho: „Co 
děláš, jdeš stanovat?“ 

Eliška Hájková, 4.B
Slavnostní předávání  �
slabikářů, 14. 11. 2013

Když jsme v září s našimi prvňáčky 
poprvé otevřeli Živou abecedu, če-
kala nás náročná cesta. Během ní žáci 
poznali první písmenka, tvořili slabiky 

a přečetli krátká slova. Zvládli náročné 
změny, které přináší první školní rok. 
A tak nastal čas, abychom se s Živou 
abecedou rozloučili. Vzorní čtenáři 
si přece zaslouží Slabikář. Naši žáčci 
se tak dočkali dlouho očekávaného 
okamžiku – slavnostního předání 
Slabikáře. U tak krásné chvíle nemohli 
zůstat sami. Podpořit malé čtenáře 
přišli nejen jejich rodiče, ale také sta-
rosta obce, ředitel školy a zástupkyně 
ředitele. Po krátkém programu a slibu 
školní sovičce žáčci z jejich rukou 
převzali Slabikář a medaili. Celý den 
mohli oslavit v místní cukrárně, kde 
na ně čekal zákusek od pana starosty. 
Všem prvňákům přejeme, aby se pro ně 
čtení stalo zábavou. 

Mgr. Gabriela Rycková a Mgr. Jaroslava 
Návratová

Uspávání broučků �
Školní družina při ZŠ Petřkovice 

uspořádala jako každý rok „Uspávání 
broučků“. Akce proběhla ve čtvrtek 
14. listopadu, všichni účastníci se sešli 
na náměstí. Děti si na uvítanou připra-
vily pod vedením paní vychovatelek 
pásmo básniček a písniček. Poté se 
průvod broučků všeho druhu, ale také 

maminek, tatínků, babiček, dědečků 
a ostatních přátel za záře lampionů, 
lucerniček, barevných tykadel a jiných 
svítidel vydal z náměstí do Hornického 
muzea. Tam na broučky čekaly za-
tím prázdné postýlky. Děti naposledy 
broučkům zazpívaly Mravenčí ukolé-
bavku a nakonec je uložily k zimnímu 
spánku.

Chtěli bychom touto cestou poděko-
vat nejen všem úžasným broučkům, 
ale také všem příznivcům této akce. 
Vždyť se nás letos sešlo zase mnoho. 
Tak příjemnou zimu a příští rok opět na 
shledanou.

Bc. Lenka Čechová
Projekt „Hrajeme si  �
s hlínou“

V měsících říjen a listopad se žáci 
1. stupně zúčastnili projektu „Hrajeme 
si s hlínou“. Všichni tak měli možnost 
seznámit se s keramikou. Samostatně 
zpracovat kus hlíny, dát mu tvar a na-
zdobit jej. Trpělivě vyčkávat až jejich 
výrobek vyschne a bude připraven na 
vypálení v peci. Díky prezentace 4. tříd 
se dozvěděli, že výroba keramických 
nádob je jednou z nejstarších lidských 
činností. Navíc práce s hlínou přináší 
relaxaci, celkové uvolnění, osobní uspo-
kojení a možnost sebevyjádření. Učitelé 
v této činnosti zase vidí možnost rozví-
jet jemnou motoriku a koordinaci, což 
je důležité hlavně při psaní. Dětem se 
tato činnost velmi líbila a už se těší, až 
budou moci překvapit rodiče vlastno-
ručně vyrobeným dárkem.

Mgr. Jaroslava Návratová
Keramiku rádi máme,
hlínu pěkně prohňácáme,
zaměstnáme ručičky,
rozesmějem tvářičky.
 
Pec naše je stařičká,
pomohla by mladší sestřička,
na tu však penízky nemáme
a proto dobré lidičky hledáme.
Přispět můžete trošku i více,
ať můžeme zas tvořit v keramice.

Exkurze �
Dne 21. 11. 2013 se žáci 9.C vydali na 

exkurzi do Vítkovické střední průmys-
lové školy. Nejprve jsme zavítali do 
hlavní budovy, kde jsme zhlédli video 
o vývoji Vítkovic od minulosti až po 
jejich současnost a dozvěděli jsme se 
základní informace o škole. Pak jsme 
se byli podívat do tělocvičen, kde měli 
žáci výuku. Dále exkurze pokračovala 
do dílen. Tam jsme se mohli podívat, co 
tvoří učni, kteří mají praxi. U každého 
oboru nám mistr vysvětlil, jaký je to 
obor, co se tam učí, jaké je jeho uplat-
nění v praxi a kde se tento obor vyu-
žívá. Tato exkurze byla velmi poučná 
a zajímavá.

Eliška Křikalová, 9.C

(Pokračování ze strany 5)
Ze školních…

Základní umělecká škola, 
Ostrava-Petřkovice, Hlučínská 7,
příspěvková organizace
tel.: 596 131 089,  
e-mail: zus-hlucinska@iol.cz

Vážení spoluobčané, 
doufám, že jste 

všichni vstoupili 
klidně do adventního 
času, že jste ještě 
nepodlehli nákupní 
horečce při shánění dárků pro své 
nejbližší, předvánočnímu úklidu, 
pečení cukroví a dalším nezbytným 
činnostem, které jsou předzvěstí vá-
nočních svátků. Základní umělecká 
škola v Ostravě – Petřkovicích vám 
už svůj dárek dala, a to v podobě 
vánočního koncertu, který se konal 
v KD v Petřkovicích 12. prosince. 
Všem, kteří se tohoto koncertu zú-
častnili, bych rád poděkoval a také 
bych rád pozval širokou veřejnost 
na další akce, které plánujeme na 
začátku příštího roku. Z připravova-
ných akcí bych zmínil předehrávku 
klavírní třídy MgA. Lenky Štů-
ralové dne 23. ledna 2014, přede-
hrávku klavírní třídy MgA. Dagmar 
Hytkové dne 30. ledna 2014 a dále 
koncert k „Roku české hudby“ dne 
6. února 2014. Všechny akce se ko-
nají v sále školy od 16:30 hodin.

Dovolte mi, abych závěrem vám 
všem popřál pokojné prožití vánoč-
ních svátků a hodně zdraví a štěstí 
v celém roce 2014.

Pavel Dvořák, ředitel školy
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V nejbližších dnech oslavíme 20 let 
od založení Hornického muzea v Os-
travě-Petřkovicích. V této souvislosti 
nelze nevzpomenout jeho zakladatele 
a prvního ředitele Hornického muzea 
ing. Stanislava Vopaska a jeho blízkého 

spolupracovníka, bývalého ředitele 
Nadace Landek Ostrava, PhDr. ing. 
Pravomila Vokřínka. Dnes můžeme 
konstatovat, že jejich myšlenka za-
chovat lokalitu původního nejstaršího 
černouhelného dolu v ostravské části 

revíru byla nadčasová a v té době 
určitě originální. Tím byla zahájena 
etapa uchování industriálního dědictví 
v oblasti černouhelných dolů v našem 
regionu. 

Dne 4. 12. 1993 společnost OKD 
slavnostně otevřela Hornické muzeum 
pro návštěvníky a zpřístupnila první po-
vrchové expozice, které se dále rozvíjely. 
Pracovníci muzea, především bývalí 
havíři, postupně vybudovali atraktivní 
důlní expozici, která představuje práci 
horníka v dole od příchodu na šachtu 
až po pracovní činnosti na jednotli-
vých důlních pracovištích. V současné 
době mají návštěvníci možnost zažít 
autentické fárání v původní těžní kleci 
vč. pocitů horníka při fárání do dolu 
a mohou vidět pluhové a kombajnové 
rubání v provozu. Neméně zajímavá je 
také expozice báňského záchranářství, 
která představuje unikátní záchranář-
skou techniku od r. 1840. Expozice byla 

A my se na ně moc těšíme. Máme 
krásně vyzdobenou školku zimou, Mi-
kulášem a Vánocemi. Zúčastnili jsme 
se s dětmi Vánoční výstavky v KD, kde 
jsme se pochválili našimi výrobky, oz-
dobami, přáníčky a vším, co k vánocům 
patří. Velmi se nám vydařily Vánoční 
dílničky, kde si děti společně s ma-
minkou, babičkou i tatínkem ozdobily 
perníčky, vytvořily věnečky a svíčky, 
ochutnávaly dobrůtky a voňavý čaj, 
dospělí i dobrou kávu, ale hlavně 
ukázaly, jak jsou šikovné a co všechno 
s malou pomocí svých milých dokážou. 
Velký úspěch u všech mělo pohoštění 
od rodiny Janusových, kterým moc 
děkuji. Stejně tak sponzorům a rodině 
Matějových za sladkosti na Mikulášské 
balíčky. Jsem moc vděčná za potěšení 
pro naše děti od lidí, kterým nejsme 
lhostejní.

Měli jsme veselý a zábavný podzim, 
tak na příklad jsme ve školce jeden celý 
den strašili. Maminky nám připravily 
kostýmy a převleky všech známých 
strašidel a strašidýlek a veliká leg-
race byla, když jsme se poznávali. Při 
skotačení a tančení nám přišly k chuti 

napečené dobrůtky a sladkosti od 
rodičů. Také „Den broučků a berušek“ 
se nám vydařil. Všechny děti se pro-
měnily v motýlky, stonožky, broučky 
a pavoučky a společně jsme se uspávali. 
Děti si samy vyrobily z oříšků berušky 
a pak jsme je uložili do postýlek na 
naší zahradě. V podvečer jsme se sešli 
na náměstí a připojili se ke školákům. 
Prožili jsme krásný průvod svítících 
broučků až do Hornického muzea. Mile 
nás překvapili naši hasiči, kteří dětem 
připravili nádherné dopoledne v hasič-
ské zbrojnici, kde si děti prohlédli jejich 
prostory, hasební přístroje, hasičské 
auto, vyslechli spoustu zajímavostí, 
upřesnili si, jak se mají chovat, aby 
se jim nic zlého nestalo. Do školky 
si donesly mnoho sladkostí a výtvar-
ných materiálů, které hned použily na 
kresbu obrázků s názvem „Naši hasiči“. 
Děkujeme.

Už máme ve školce zaběhnutý klub 
Sluníčko, zájem je veliký, přihlásilo 
se nám víc než 20 dětiček. Tentokrát 
jsme ale trvali na věku dětí – od dvou 
let, aby ta společná práce k něčemu 
byla. 

A co nás ještě čeká? Máme rozjetý 
velmi zajímavý a poučný projekt „Eti-
keta s Hopsalínem“, kde se děti po-
každé učí veselou formou něco nového, 
jak se mají chovat při různých příleži-
tostech, situacích, ale především sami 
k sobě. Je to moc hezké a někdy nevím, 
kdo se na Hopsalína těší víc. Máme 
domluvené poprvé „Úsměvné lyžování 
“, kdy budeme vyjíždět celý týden na 
Vaňkův kopec a naše děti se budou učit 
lyžovat nebo jen zdokonalovat v lyžo-
vání za dozoru zkušených instruktorů. 
Sami jsme zvědaví, jak se tato akce po-
vede a zda se bude líbit. V tomto týdnu 
budeme pomáhat při rozsvícení vánoč-
ního stromečku a také čekáme kouzel-
nou návštěvu Mikuláše, andílka a čerta, 
a abychom se jich zase tak moc nebáli, 
budeme za čertíky převlečeni také. 
Dále už jen radostné dopoledne u stro-
mečků, ochutnávání cukroví, které si 
děti samy upečou a možná i překvapení 
pod stromečkem. A pak už snad jen to 
nejhezčí z celého roku – jiskřičky štěstí 
v dětských očích až přijde vytoužený 
Ježíšek. A vám všem přejeme radostné 
Vánoce, spoustu zdraví a pohody v roce 
následujícím.

Hana Hrubá a kolektiv MŠ

Brzy budou Vánoce!

LANDEK PARK – Hornické muzeum  
slaví 20 let od svého založení

(Pokračování na straně 8)
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oceněna Ministerstvem kultury jako 
druhá nejlepší. Naší předností a zároveň 
zvláštností je mj. to, že expozicemi ná-
vštěvníky provázejí bývalí havíři, kteří 
na základě svých zkušeností dokážou 
prohlídku okořenit svými provozními 
zážitky jak z oboru pravé havířiny, tak 
třeba důlního záchranářství.

V r. 2010 rozhodlo vedení OKD, že 
činnosti, které jsou ztrátové a přímo 
nesouvisí s těžbou uhlí, nebude společ-
nost dále provozovat a navrhlo hledat 
nového provozovatele areálu. Dnes 

můžeme říct, že areál měl i v tomto 
případě velké štěstí. V červnu 2010 
prodala společnost OKD areál Hornic-
kého muzea společnosti VÍTKOVICE 
HOLDING. Areál byl zařazen do 
zájmového sdružení právnických osob 
Dolní oblast VÍTKOVICE, které se 
zabývá reaktivací a zpřístupňováním 
bývalých průmyslových areálů v Os-
travě. Že to byl krok správným směrem, 
vidíme na dalším rozvoji areálu a expo-
zic. Bylo zatraktivněno fárání do dolu, 
zprovozněn důlní vláček, vybudováno 
nové lapidárium těžké důlní techniky, 
opraven nejstarší objekt bývalé sto-
lárny, vybudována nová cyklostezka, 
zahájeny práce na propojení slepého 
ramene Odry apod. 

Neméně důležité je, že všechny 
tyto změny se odráží v každoročním 
nárůstu návštěvníků muzea. Od 1 500 
návštěvníků v r. 1994 jsme se dostali až 
k počtu 235 tis. návštěvníků v r. 2012. 
Areál v současné době plní funkci 

příměstské rekreační zóny a kromě 
historie hornictví nabízí také sportovní 
a jiné odpočinkové možnosti.

Děkujeme všem spolupracovní-
kům a příznivcům z řad Klubu přátel 
Hornického muzea a Nadace Landek za 
dosavadní spolupráci.

Při tak významném výročí přejeme 
areálu další dynamický rozvoj a stále 
více spokojených návštěvníků. 

Vzhledem k tomu, že se blíží závěr 
roku, dovolujeme si Vás spolu s Klu-
bem českých turistů pozvat na tra-
diční Novoroční výstup na Landek. 
Start je 1. 1. 2014 odkudkoliv, u roz-
hledny na vrcholu Landek se sejdeme 
od 10 do 13 hodin.

Všichni pracovníci LANDEK 
PARKU – Hornického muzea přejí 
všem čtenářům Petřkovického zpra-
vodaje pěkné prožití vánočních svátků 
a klid, pohodu a zdraví v novém roce.

Ing. Lumír Plac, 
ředitel

Landek…
(Pokračování ze strany 7)

Mateřská škola 
ve zbrojnici

V pátek 25. 10. nás poctili svou 
návštěvou předškoláci z naší mateř-
ské školy. Prohlídka začala u našich 
vozidel, pokračovala prohlídkou šatny 
a ostatních prostor hasičské zbrojnice.

Děti si vyslechly, jak funguje naše 
jednotka, jakou má techniku, kolik 
máme hasičů, jak často a kam vyjíž-
díme k zásahům.

Závěrem dostaly paní učitelky pro 
děti tašky s kreslícími potřebami.

Hasiči zvítězili
Dne 2. 11. 2013 se konal nultý ročník 

soutěže jednotek sborů dobrovolných 
hasičů okresu Ostrava. Soutěž pořádala 
odborná rada velitelů okresu Ostrava. 
Čtyřčlenná družstva plnila úkoly na 
celkem devíti stanovištích na území 
Ostravy.

Každé ze stanovišť simulovalo 
situaci, s jakou se mohou hasiči setkat 
při zásahu, například požár, záchranu 
osoby z vodního živlu, poskytnutí 
první pomoci, stavění nastavovacích 
žebříků, zásah v kabelovém kanále, 
stavba protipovodňové hráze, čerpání 
vody, fyzický zátěžový test a jízda 
zručnosti se zásahovým vozidlem.

Všechny tyto úkoly splnilo petř-
kovické družstvo ve složení Ondřej 
Šafarčík, Pavel Palkovič, Jiří Stříbný 
a Lukáš Gloger na výbornou a stali se 
tak prvními vítězi v této všestrannostní 
soutěži.

Děkuji jim tímto za předvedený 
výkon a výbornou reprezentaci hasičů 
z Petřkovic. 

David Michalík, velitel JSDH Petřkovice 

Tak už si zase můžeme začít zpívat 
známou píseň „Po roce Vánoce, Vánoce 
přicházejí“ a přemýšlet nad tím, jak 
vylepšit sváteční atmosféru našeho 
domova. Že nevíte jak? Někdy je kromě 
snahy důležitá také inspirace, kterou 
děvčata ze Svazu žen nabídla uspořá-
dáním vánoční výstavy ve dnech 28. 
a 29. 11. 2013 v sále Kulturního domu 
v Petřkovicích. Výstava proběhla jako 
každým rokem pod záštitou Úřadu 
městského obvodu Petřkovice a pod 
patronací Okresní rady žen Ostrava.

Co všechno jste mohli na výstavě 
vidět a kdo se na tom podílel? Tra-
dičně představovaly ženy své výrobky 
zdobené vánoční perníčky, háčkované 
ozdoby, betlémy, výrobky ze skla a pa-
píru. Krásné byly adventní věnce, suché 

vazby i originální šperky a děti se těšily 
z bohatého výběru sladkostí.

 Jako každý rok se ženy snažily pro 
potěšení návštěvníků předvést své 
umění i nabídnout své nápady a vý-
robky. Vystavující i prodávající již 
z předchozích let znáte, a tak Vám jen 
v krátkosti připomenu své umění před-
váděly ženy z Ostravy-Zábřehu, Ma-
riánských Hor, Petřkovic, Šilheřovic, 
Michálkovic, Horních Životic, Prosko-
vic, Vřesiny, Vrablovce i Hošťálkovic. 
Novinkou byla ukázka paličkování paní 
Marií Kseničovou a výroba polštářů 
a přikrývek patchworkovou technikou 
paní Irenou Jarošovou.

A když už jsme u těch novinek, hosté 
si kromě kávy a výborného koláče 
paní H. Zelenské mohli nabídnout také 

Vánoce přicházejí
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modrá, černá nebo bílá (viz 3.1).

Barevná provedení se analogicky odvozují od provedení 
značky města. Stejně tak se odvozují ostatní pravidla 
použití značky jako je ochranná zóna a rozměrová řada. 
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Formáty dat pro tisk:
.eps, .cdr
Formáty dat pro obrazovku:
.gif, .png

MANUÁL JEDNOTNÉHO VIZUÁLNÍHO STYLU MĚSTA OSTRAVY / VERZE 1 2009

HRABOVÁ

HRABOVÁ

MARTINOV

MARTINOV

KRÁSNÉ POLE

KRÁSNÉ POLE

LHOTKA

LHOTKA

MARIÁNSKÉ HORY
A HULVÁKY

MARIÁNSKÉ HORY
A HULVÁKY

MICHÁLKOVICE

MICHÁLKOVICE

MORAVSKÁ OSTRAVA
A PŘÍVOZ

MORAVSKÁ OSTRAVA
A PŘÍVOZ

HOŠŤÁLKOVICE

HOŠŤÁLKOVICE

NOVÁ VES

NOVÁ VES

POLANKA 
NAD ODROU

POLANKA 
NAD ODROU

OSTRAVA-JIH

OSTRAVA-JIH

PETŘKOVICE

PLESNÁ

PLESNÁ

PORUBA

PORUBA

PROSKOVICE

PROSKOVICE

NOVÁ BĚLÁ

NOVÁ BĚLÁ

RADVANICE
A BARTOVICE

RADVANICE
A BARTOVICE

TŘEBOVICE

TŘEBOVICE

SLEZSKÁ OSTRAVA

SLEZSKÁ OSTRAVA

STARÁ BĚLÁ

STARÁ BĚLÁ

SVINOV

SVINOV

VÍTKOVICE

VÍTKOVICE

PUSTKOVEC

PUSTKOVEC

ZNAČKA2.13 Značky městských obvodů

Značky obvodů s heraldickým znakem

Značky obvodů

V životě pry se ma zkusiť všecko, a tak 
sem loni o tym čase přysmyčila do dom 
paru vyptanych jaderek z dyně. Jak už 
to letos na vesno vypadalo z okna, že tře 
zmrzli frngli za Odru, bilučke šupky zme 
porozhazovali na kompost u plota a naka-
zali větru, dešču nech se tež přyčini, no 
ni? Dosť dluho se nic něukazovalo, nale 
potem aji sprchlo a mali zeleni ufoni se 
rozlezli, kaj se enem dalo. Aji suseduv 
plot im byl dobry. Dva šlahuny se domlu-
vily, jak Zigmund s Hanzelku a hybaj za 
plot, do světa! 

 Tych kibluv vody z bečky, co se ten 
muj nasmykal ku plotu v tym hromskym 
letě šastnutym globalizacyju, už se žadny 
nědopočita. Nadšeni postupně rostlo 
s každym nově vypatranym žlutym vaj-
cem pod zelenym paryzolem lista.Tajak 

mlsni kocuři zme zhližali co raz častějši 
ku plotu, či už budu dyně uzrate. Štyry 
sedmikilove nědonošence sme potem 
odsmykali na břuchu do inkubatora, na 
papirovu kolibku v garaži. A už zme 
pomaly na tu zabijačku brusili nože. 

 Pravda, všeci znate dyňovy kompot, 
zdravu polivku, ani hranolky něbyly 
marne. S kandovanu dyňu se tež jeden 
vyhraje, než uschně na radiatoře. Po sma-
žeňu plackuv z dyně zme luftovali v ku-
chyni dva dni a ešče aji po buchtě pečene 
v trubě na brutvaně se edem zadymilo, 
jak šmakovala. 

 Recepis na dyňove zeli byl v chytre 
knižce jednoduchy, jak baňa po pyščisku 
při bitce v harendě o vyplatě. Třa dyňu 
enem nastruhať, podynstovať na fetě až 
pusti zoft a hybaj s ňu do šklenky. Tu 

potem postaviť do hrnca z horku vodu 
a něchať na šporheltě. Nale, ku čemu 
marasiť dalši čapary, šak mame aji inšich 
pomocnikuv, pravila sem si. Fuk šklenku 
do mikrovlnky, za tři minuty budě po fa-
jrontě! Zeličku se to něpozdavalo. Začalo 
se šprajcovať a curkem utikať z tej sauny. 
Potem to cinklo a ticho po pěšině. Jak už 
se začalo tvařiť, že by ešče trochu teho 
těpla nězaškodilo, nachystala sem trubu 
na dvě minuty na menši vykon a zavřela 
dviřka. Prask! Rana jak z kanona. Najprv 
zařmělo, potem se aji blisklo, čimž byly 
přirodni zakony obracene naruby. A po-
tem už enem ticho a v trubě nadobro tma. 

 Tuž, je po šklence, aji po zelu, prošlo 
mi hlavu. Po minutě ticha za zeli sem 
otevřela dviřka. Šklenka cela, vičko zkru-
cene tajak rohlik a ďurave od narazu do 
grilovaci spiraly navrchu truby. Polovica 
zela rozvěšana po celym vnitřku, jak 
lamety na vanočni jedli! Baže, bylo po 
zavařovaňu, bo tu trochu zela zme zjedli 
na večeřu z opečenu kobasku. Nale to 
myti něpřeju žadnemu. Z hlavu v trubě 
sem pulirovala tak dluho, až mě z teho 
chytala klaustrofobia a nikde nězustalo 
kuska zela. No, pravim se, do rana pěkně 
vyschne a potem se uvidi. 

 Rano idu potichučky do kuchyně, 
něch se neobudi ten muj, aby se mi tam 
němotal při kafičkovaňu. Jak na potvoru 
mi byl v patach, pry ho zbudil strašny 
hlad. Snidaňu na vidličku ma ze všeckeho 
nejradši a tak strčil taliř z jidlem z lednice 
do mikrovlnky, našteloval čas a zaklapnul 
dviřka. Hromy se už něozvaly, no tak se 
nad Tatru něbliskalo ani v dobach bratr-
ske republiky Čechu a Slovaku! 

Prajzske dyňobrani

čerstvou zeleninovou šťávu, kterou 
připravovala paní Marcela Kostková. 
Z mrkve, červené řepy a okurek – byla 
to zdravá a velmi chutná kombinace.

Každým rokem při příležitosti konání 
vánoční výstavy s námi spolupracuje 
Základní škola Petřkovice. Spolu 
s keramickým kroužkem vystavuje 
výrobky žáků a nejen to i připravuje 
také kulturní vystoupení. Součástí 
programu bylo také vystoupení taneč-
ního kroužku při TJ Petřkovice. A tak 
se zpívalo a tančilo k velkému nadšení 
všech návštěvníků.

Pedagogickým pracovníkům, kteří 
program připravovali, patří velké podě-
kování, účinkujícím samozřejmě také.

Ani televize Hlučínsko – zpravo-
dajství a dokumentaristika na konání 

výstavy v Petřkovicích nezapomněla 
a opět se jim u nás líbilo.

Navštívila nás také spisovatelka Jana 
Schlossarková, která návštěvníky se-
známila s vydáním své poslední knihy 
„Už by teho bylo došč!“.

I já mám ten pocit, že informací 
o naší výstavě bylo dost, ale ráda bych 
ještě poděkovala všem, kteří nám 
pomáhali – ženám z naší organizace, 
vystavujícím, pracovníkům Úřadu 
městského obvodu Petřkovice za jejich 
ochotu a pochopení. Samozřejmě sta-
rostovi p. Mikulicovi a tajemníku ing. 
Gattnarovi.

A co spokojenost návštěvníků? V naší 
kronice to, kromě jiných zápisů, vyjá-
dřily děti, Adélka z Koblova zapsala: 
„Bylo to tu supr boží a skvělé, prostě 

bomba, asi tady půjdu i v pátek.“ Malý 
Filip se svěřil: „Bylo to fajn, ale bylo by 
lepší, kdybych měl peníze.“

Na závěr Vám všem přeji, ať se máte 
krásně, hoďte všechny starosti za hlavu 
a udělejte si Vánoce tak hezké, jak si 
zasloužíte! Šárka Klučková

předsedkyně ZO ČSŽ

(Pokračování na straně 10)
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Svátek svaté Lucie, tj. 13. 12., býval 
v naši v lidové tradici spojován s vírou, že 
sv. Lucie je ochranitelkou proti čarodějni-
cím. V českých zemích dávaly hospodyně 
od svátku sv. Lucie až do svátku Božího 
narození kravám kousek těsta smícha-
ného s rozličným kořením a zeleninami, 
aby neměly čarodějnice nad nimi moci. 
Říkalo se, že na sv. Lucii se shromažďují 
všechny čarodějnice na Radhošti k ďá-
belským rejům. Noc před svatou Lucií 
má pro kouzla zvláštní význam. V dnešní 
době už tradice svátku svaté Lucie vy-
mírá. Naposledy jsem se s ní setkal před 
několika lety v rožnovském valašském 
skanzenu, kde jsme byli navštívit tradiční 
vánoční slavnosti. A zde jsem potkal žen-
skou postavu oblečenou v bílé plachtě – 
tzv. Lucu. Tradice „Luc nebo Lucek“ se 
lišila kraj od kraje. Na Moravě chodívala 
večer na sv. Lucii po domech Luca, celá 
v bílém, na tváři škrabošku s velikými 
řepovými zuby, na hlavě hrotek a přes něj 
plachtu. Luca nikdy nemluvila, chodila 
jen tiše po místnosti. Někdy Luca nosí-
vala v košíku ořechy, kterými tloukla po 
prstech špatné přadleny. Jinde nosívaly 
Lucy v uzlíku pazdeří a vřeteno, v ruce 
nůžky, jimiž stříhajíce strašily děti. 

Ve světě je svatá Lucie nejpopulárnější 
ve skandinávských zemích, kde je spojo-
vána se svátky zimního slunovratu. 

Dle církevní tradice a legend byla Lucie 
překrásná dívka z města Syrakusy, kde 
žila v pohanských dobách, kdy bylo ještě 
křesťanství zakázáno. Legenda vypráví, 
že slíbila Bohu, že zůstane celý život pan-
nou, když Bůh vyléčí její na smrt nemoc-
nou matku. Stalo se. Aby dostála svému 
slibu, odmítala Lucie všechny nabídky 
k sňatku s svůj majetek rozdala chudým. 
Jednou si prý dokonce vypíchla oči, aby 
odradila dalšího z nápadníků, ale jako 
zázrakem jí byl zrak navrácen. Zhrzený 
nápadník ji následně udal jako křesťanku. 
Byla úřady odsouzena k prostituci ve ve-
řejném domě. Stráže, které měly za úkol 

jí tam odvést, nedokázaly s Lucií hnout 
z místa. Nakonec ji podřízly hrdlo mečem 
a tak Lucie kolem roku 304 zemřela. 

Svatá Lucie je patronkou švadlen, ko-
čích, sklenářů a brousířů a hlavně slepců. 
Nejčastěji bývá vyobrazována s mečem, 
se svítilnou a miskou, na které jsou vidět 
dvě oči.

Vraťme se ale k pranostice. Nějak mi 
nikdy neseděla. Přece ke krácení nocí 
a prodlužování dní dochází po zimním 
slunovratu a tím je 21. prosinec! Vysvět-
lení najdeme v zavedení tzv. gregorián-
ského kalendáře. Papež Řehoř XIII. se 
totiž rozhodl v roce 1582 zavést nový 
kalendář, aby se definitivně odstranila 
narůstající odchylka v přesnosti mezi do 
té doby platícím juliánským kalendářem 
(délka roku 365,25 dne) a astronomickým 
rokem (délka dne 365,2422 dne). Tato 
odchylka rok od roku narůstala a v roce 
1582 již činila 9,809 dne. To činilo 
problém zvláště církvi, jejíž církevní 
rok se odvíjí od největšího křesťanského 
svátku – Velikonoční neděle, a ta má 
být vždy první neděli po prvním jarním 
úplňku. A tak došlo roku 1582 k radikální 
změně, kdy následně po svátku sv. Fran-
tiška, připadajícího na čtvrtek 4. října, 
následoval pátek 15. října. Ne všechny 
země tuto jistě radikální reformu přijaly. 
Dnes však již narůstající rozdíl mezi 
gregoriánským kalendářem a starým juli-
ánským činí 13 dní. Proto např. v zemích 
jako Rusko slaví Vánoce v lednu a Velká 
říjnová revoluce byla v listopadu. 

A jak to souvisí se svátkem sv. Lucie? 
Pranostika o krácení nocí spadá do ob-
dobí před zavedením nového kalendáře, 
kdy skutečně 13. prosince odpovídalo 23. 
prosinci a tím i době zimního slunovratu.

Krásné prožití vánočních svátků, 
mnoho zdraví a úspěchů v osobním 
životě v roce 2014 vám všem přeje 
kronikář 

Ing. Kristián Gebauer

Svatá Lucie noci upije
 Tolik, co mě budě koštovať nova 

truba, keru už mam objednanu na tym 
internetě, něstoji zeli ani v interhotelu 
Pupp. Aspoň se budu do smrti pamato-
vať, že zeli patři do hrnca na šporhelt 
a dodrbana mikrovlnka do kontejnera ve 
sběrnym dvoře, ech ja…

Naďa Staňková, Petřkovice 

(Pokračování ze strany 9)
Prajzské…

Ohlédnutí za podzimem 2013
S blížícím se koncem roku a pozvol-

ným příchodem zimy skončily i všechny 
fotbalové soutěže. Je tak prostor na krátké 
zhodnocení působení jednotlivých kate-
gorií FC Odra Petřkovice. „A“ mužstvo 
mužů skončilo se ziskem 22 bodů na 9. 
místě a ne zcela tak naplnilo předsezónní 
očekávání. Velkou radost nám udělal 
starší dorost, který zvládl více než dobře 

vstup do krajského přeboru a se ziskem 
18 bodů bude zimovat na 5. místě tabulky. 
Mladší dorost si vybojoval ziskem 8 bodů 
10. příčku. Starší žáci přezimují po vý-
borných výkonech na 5. místě se ziskem 
19 bodů a pouze 3 bodovou ztrátou na 
lídra tabulky. Mladší žáci získali 15 bodů 
a patří jim po podzimu také 5. místo 
tabulky. Starší přípravce patří se ziskem 

Tři králové budou 
koledovat v Ostravě

Charita Ostrava se pravidelně zúčast-
ňuje celorepublikové Tříkrálové sbírky, 
kterou na pomoc lidem v nouzi pořádá 
Charita Česká republika. Tříkrálová 
sbírka 2014 bude v rámci Ostravy a okolí 
probíhat ve dnech 1.–14. ledna 2014. 
Charita Ostrava se této tradiční veřejné 
sbírky zúčastní ve spolupráci s partner-
skou Charitou sv. Alexandra. Z finanč-
ních příspěvků dárců budou v Ostravě 
podpořeny například tyto projekty: 
Podpora seniorů v pečovatelské službě 
Matky Terezy nebo Podpora lidí bez do-
mova ve startovacích bytech sv. Lucie. 

Hledáme různé finanční a jiné mož-
nosti, jak uskutečňovat naše aktivity 
na pomoc lidem v obtížných životních 
situacích. Obracíme se proto na občany 
s žádostí o pomoc při této celostátní akci, 
pořádané na pomoc těm, kteří to nejvíce 
potřebují. Všem, kteří se budou jakýmko-
liv způsobem podílet na realizaci Tříkrá-
lové sbírky 2014, předem děkujeme!

V loňské Tříkrálové sbírce 2013 se 
v Ostravě vykoledovalo 1 342 794 Kč. 
Finance byly využity v průběhu letoš-
ního roku na projekty na podporu aktivit 
Charity Ostrava a Charity sv. Alexandra 
pro lidi bez přístřeší, lidi v závěrečném 
stádiu života, seniory, lidi se zdravotním 
postižením a přímou humanitární pomoc 
lidem v nouzi. Částku 40 000 Kč jsme 
poskytli na podporu lidí zasažených 
povodněmi v červnu 2013.  Charita Ostrava
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Barevná provedení se analogicky odvozují od provedení 
značky města. Stejně tak se odvozují ostatní pravidla 
použití značky jako je ochranná zóna a rozměrová řada. 
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Slezská diakonie 
hledá dobrovolníky

Chcete získat pocit užitečnosti? Chcete 
smysluplně trávit volný čas? Odpověděli 
jste na obě otázky kladně? Potom nevá-
hejte a staňte se dobrovolníkem ve stře-
discích Slezské diakonie SILOE Ostrava 
nebo DUHOVÝ DŮM Ostrava. 

Společně se seniory či lidmi s men-
tálním, tělesným nebo kombinovaným 
postižením si můžete povídat, chodit 
na procházky, výtvarně tvořit a mnoho 
dalšího. Záleží na tom, co Vás baví a co 
můžete nabídnout. Dobrovolníci nevyko-
návají rutinní práci, ale vnášejí do našich 
služeb nový rozměr, vždy něco kreativ-
ního, milého a osobitého. 

Přihlásit se může každý – starší 15 let – 
kdo chce pomoci těm, kteří to potřebují. 
Dobrovolnictví je skvělou příležitostí 
také pro studenty prakticky si ověřit zna-
losti a získat dovednosti, které jim mohou 
usnadnit budoucí profesní uplatnění. 

V případě zájmu nás prosím kontak-
tujte na: tel. 731 130 175, d.c@slezska-
diakonie.cz nebo osobně: Rolnická 55, 
Ostrava-Nová Ves (zpravidla úterky 
12.30–14.30 hod.). Těšíme se na spolu-
práci s Vámi.
Dobrovolnické centrum Slezské diako-
nie Ostrava
Mgr. Petra Šuláková
koordinátor dobrovolníků
tel.: +420 731 130 175
e-mail: d.c@slezskadiakonie.cz
www.slezskadiakonie.cz

15 bodů pěkná třetí příčka. Mladší pří-
pravka je se ziskem 9 bodů na 5. místě. Je 
důležité zdůraznit, že výsledky u mlá-
dežnických kategorií jsou až druhořadé, 
mnohem důležitější je radost a chuť 
z pohybu, což pro naše mladé fotbalisty 
bezezbytku platí. 

Ukončení soutěží ale neznamená 
zejména pro mládežníky konec přípravy. 
V průběhu prosince až března budou mlá-
dežnické kategorie využívat tělocvičen 
v Petřkovicích a v areálu Landek Parku 
v kombinaci s přípravou na malé umělé 
trávě v našem areálu.

Ani konec roku není v FC Odra chudý na 
novinky. Dochází k dalšímu rozšíření mlá-
dežnických kategorií, konkrétně vznikají 

„B“ týmy mladší a starší přípravky, což je 
dobré znamení a vypovídá to o zájmu mla-
dých fotbalistů o působení v našem klubu. 
Další novinkou je vznik „B“ týmu mužů, 
který se již v průběhu října začal připravo-
vat pod vedením Jirky Lavického.

Na závěr bych chtěl jménem FC Odra 
Petřkovice poděkovat všem, kteří se 
podílejí na fungování klubu, a které ani 
není možné jednotlivě jmenovat, za ak-
tivní přístup a popřát jim příjemné prožití 
vánočních svátků, v novém roce hodně 
štěstí, zdraví a osobní pohody. Velký dík 
patří také všem partnerům a sponzorům, 
bez kterých by nešlo náš klub dále rozví-
jet tak, jak se tomu děje v současnosti.

Ing. Dušan Kašický, sportovní ředitel
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NOVĚ OTEVŘENO 

LEVNÉ ODĚVY 
NOVÉ I POUŽITÉ, ZNAČKOVÉ 
DĚTSKÉ, DÁMSKÉ, PÁNSKÉ, 
V NABÍDCE PLESOVÉ ŠATY, 

OBLEČENÍ PRO DĚTI OD 0 DO 
10 LET , DÁMSKÉ, PÁNSKÉ.
BOTY, HRAČKY, KOLA ATD.

U KOVÁRNY 449 , O.-PETŘKOVICE, 
V BUDOVĚ LEVNÝ PLYN ENRA A SALON 

AMETYST

OTEVŘENO kažDý DEN, 
TĚŠÍME SE Na VaŠI 

NÁVŠTĚVU.




